
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 485 del 12/09/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 32, comma 1 lettera a) del D.lgs 18 aprile 
2016, n. 50 per acquisto fogli per registri di stato civile anno 2020. Affidamento diretto senza 
procedura negoziata sul MePa. CIG  Z1329B32C7

Il Redattore: Iacono Maria Grazia 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il  

Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2019-2021;

 Dato atto che risulta necessario ed indispensabile per il funzionamento degli uffici di stato civile provvedere 
all’acquisto dei fogli per la formazione di registri di stato civile per l’anno 2020;
Considerato che per disposizioni di legge, i registri di stato civile prima di essere posti in uso devono essere vidimati in 
ciascun foglio dalla locale Prefettura non oltre il mese di ottobre;
Considerato che fornitura si rende necessaria ai fini istituzionali;
Atteso che per l’acquisizione del bene di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo ad idoneo 
operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;
 Considerato che la Maggioli SPA con sede a Santarcangelo di Romaga, Via del Carpino, 8,  risulta  fornitrice dei 
medesimi beni negli anni precedenti in quanto compatibili con i sistemi operativi utilizzati;
 Dato atto che  
-  l’importo complessivo contrattuale sopra specificato, il quale sarà sicuramente inferiore a 40.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento in parola, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di 
gara;
 - le proposte delle linee guida dell’ANAC per gli affidamenti sotto soglia prevedono al punto 3.1 che “l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto, 
adeguatamente motivato”,   
 - Le linee guida attuative dell’Anac per i contratti degli affidamenti sotto soglia al punto 4 lettera C)  stabiliscono per 
gli affidamenti inferiori a 40.000,00 euro la richiesta di almeno due preventivi, ma nell’affidamento del presente atto le 
motivazioni del ricorso all’affidamento diretto senza richiesta di altri preventivi sono le seguenti :  
- La fornitura dei beni viene richiesta ad operatore il quale risulta a conoscenza di tutte le caratteristiche tecniche dei 
sistemi operativi in uso e pertanto si mira ad ottenere un servizio celere e puntuale;
 Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire 
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede: - l’obbligo per gli 
enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi 
per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). 

Pagina 1/3



La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e 
dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 
nonché causa di responsabilità amministrativa; - l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità 
del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, 
del citato decreto legge n. 95/2012;
 Visto il Decreto Legislativo 19 Aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18 
Aprile 2016, n. 50”;
 Rilevato che all’interno del sistema CONSIP non vi sono convenzioni attive per il servizio oggetto del presente atto;
 Verificato che alla data odierna sul portale degli acquisti in rete della Pubblica Amministrazione vi è la disponibilità del 
servizio rispondente alle esigenze del Comune di Ragusa, proposto dalla Ditta Maggioli spa, con sede in Santarcangelo 
di Romagna, via del Carpino, 8;
 Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto della fornitura di n. 4.434 fogli per i registri  di stato 
civile 2020 mediante Ordine diretto di acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;
 Considerato che l’affidamento diretto consente a questo Ente di garantire lo svolgimento dei servizi in modo 
continuativo e regolare;
 Ritenuto opportuno affidare direttamente, a seguito di ODA sul MEPA, alla Maggioli spa con sede in Santarcangelo di 
Romagna, via del Carpino,8,  la fornitura di n. 4.404 fogli per i registri  di stato civile 2020 al costo complessivo di €. 
1.083,38 oltre iva al 22%;
 Visto l’ordine diretto di acquisto n. 5107010;
 Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante entrate proprie correnti;
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico come da consultazione sul sito DURC online;  
Preso atto che è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice 
di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 
base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 10 gennaio 2007 della stessa Autorità,  e che il 
codice rilasciato per il servizio  è il seguente: Z1329B32C7
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
VISTO l'art. 47 dello Statuto di questo Comune;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
        

DETERMINA
 1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.
 2) di dare atto che ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:  
a) con la presente procedura s'intende procedere all'acquisto di stampati per la composizione dei registri di Stato Civile 
per l'anno 2020, garantendo continuità e efficienza nei compiti istituzionali dell'ente;
b) il contratto ha per oggetto la fornitura diretta mediante consegna a domicilio, secondo le indicazioni impartite 
nell'ordine di fornitura di n. 4.434 fogli per registri di stato civile
c) forma del contratto: Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata (art. 32, comma 14 del D.lgs. n.50/2016 o tramite scambio di 
documentazione e ordine tramite MEPA
d) clausole essenziali: Termine acquisizione servizio: a richiesta e secondo necessità
e) Pagamento: entro 30 gg a ricevimento fattura .  
3) di affidare direttamente sul sistema Mepa – Mercato Elettronico - ai sensi dell'art.36, comma 2, letteraa) - D.Lgs. 
50/2016 alla ditta alla Maggioli spa con sede in Santarcangelo di Romagna, via del Carpino,8  la fornitura dei beni in 
oggetto;
4) di impegnare,  a carico del bilancio 2019/2021 -esercizio 2019 -la somma di seguito indicata :
 €. 1.400,00 cap. 1309.2 codici di bilancio 01.07-1.03.01.02.999, scadenza 2019
CIG: Z1329B32C7
6) dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa ai sensi dell’art. 183, co.8 del D.lgs n.267/2000;
7)  Di trasmettere all’ufficio Ragioneria la presente determina.
8)  disporre la pubblicazione dell’atto nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gara e 
contratti” ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013
9) nominare responsabile del procedimento il responsabile del  servizio VI del 1° Settore sig.ra Maria Grazia Iacono

 

Pagina 2/3



Ragusa,  12/09/2019 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Pagina 3/3


	
	

